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Kasutatud lühendid 

TA – teadus- ja arendus(tegevus)  

TA-asutus – teadus- ja arendusasutus 

TAKS – Teadus- ja arendustegevuse korralduse seadus https://www.riigiteataja.ee/akt/834781 

HTM – Haridus- ja Teadusministeerium 

ETAg – SA Eesti Teadusagentuur 

Baasfinantseerimise määrus – Haridus ja teadusministri 21.03.2005 määrus nr 11 „Teadus- ja 

arendustegevuse baasfinantseerimise määramise tingimused ja kord.“ 

https://www.riigiteataja.ee/akt/116122010027?leiaKehtiv 

 

Sissejuhatus 

Baasfinantseerimine on aastaks 2020 üks suurimaid riigieelarvelisi teaduse rahastamise meetmeid, mille 

eesmärk on toetada TA-asutuste arengueesmärkide saavutamist. Seda võib kasutada näiteks uute 

uurimissuundade avamiseks, teiste projektide kaasfinantseerimiseks või infrastruktuuri uuendamiseks 

ja ülalpidamiseks. Baasfinantseerimise kasutamist riik ei reguleeri, kuid kogub selle kohta siiski iga-

aastaselt andmeid. Baasfinantseerimist eraldatakse asutustele, kes on tõestanud oma TA-tegevuse 

rahvusvaheliselt konkurentsivõimelist taset1. Meetme kogumaht määratakse igal aastal riigieelarvega 

ning see jagatakse asutuste vahel vastavalt baasfinantseerimise määruses kehtestatud 

kvaliteedikriteeriumidele. 

Baasfinantseerimist eraldatakse alates 2005. aastast. Selle aja jooksul on meetme absoluutmaht ja 

osakaal kogu teadusrahastusse oluliselt suurenenud, mistõttu on strateegiliselt oluline jälgida selle raha 

kasutamist. Käesoleva analüüsi eesmärk ongi saada ülevaade TA-asutuste baasfinantseerimise 

kasutamisest, vaadelda eraldatud toetuse kasutamist kululiikide lõikes asutuse tüübi ja suuruse järgi, sh 

ka seostatult asutuse üldise eelarvemahuga. Baasfinantseerimise kasutamist on varasemalt analüüsitud 

perioodi 2005-2013 kohta2, käesolev analüüs lisab analüüsi võrdleva dimensiooni aastatest 2014-2019. 

Aegridade paremaks visualiseerimiseks ja trendide märkamiseks on esitatud joonistel, kus võimalik, ka 

varasema perioodi andmed. 

Üldistuste ja järelduste tegemine aruandeid analüüsides oli piiratud tulenevalt aruannete kvaliteedist. 

Andmekvaliteeti kontrollides selgus, et asutused on aruande vormi tõlgendanud erinevalt ning osaliselt 

täitnud aruandeid puudulikult. Raportis tuuakse ülevaade vaid neist andmetest, mis olid analüüsimiseks 

rahuldava kvaliteediga.  

Analüüsi autor tänab nõu ja jõu eest raporti koostamisel ETAgi analüüsiosakonna juhatajat Maarja 

Sillastet. 

  

                                                           
1 Korraliselt positiivselt evalveeritud TA-asutustele. 
2 https://www.etag.ee/wp-content/uploads/2014/02/Baasfinantseerimise-kasutamise-analyys.pdf 
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Lühikokkuvõte 

 Baasfinantseerimise maht on algusaegadest (2005-2020) alates kasvanud 10,3 korda (vastavalt 

4,12 mln ja 42,5 mln eurot). Käesolevas analüüsis vaadeldava perioodi (2014-2019) jooksul on 

kasv olnud 4,6-kordne (8,41 mln ja 39,08 mln eurot). 

 Baasfinantseerimise ja uurimistoetuste omavaheline suhe teaduse riiklikus rahastamises on 

vaadeldava perioodi jooksul peaaegu tasakaalustunud. 2014. aastal moodustasid 82% 

uurimistoetused ja 18% baasfinantseerimine, kuid 2019. aastal juba 51% uurimistoetused ja 

49% baasfinantseerimine. Aastaks 2020 on saavutatud 50-50 tasakaal. 

 Läbi aegade on baasfinantseerimist eraldatud kokku 26 TA-asutusele. Ühel aastal on 

baasfinantseerimist saanud 16-20 asutust ja see arv on olnud läbi aastate kerges tõusutrendis. 

 Märkimisväärne osa baasfinantseerimisest on perioodil 2014-2019 läinud Tartu Ülikoolile 

(45%), Tallinna Tehnikaülikool sai 23% kogu rahastusest, Eesti Maaülikool 8% ning Tallinna 

Ülikool 7%. Ülejäänud asutused jagasid omavahel 18% baasfinantseerimise vahenditest. 

Suurimad rahastuse saajad on üldiselt samad, kes eelmisel analüüsiperioodil (2005-2013). 

 Baasfinantseerimise osatähtsus asutuste tuludes on kasvanud keskmiselt 3,7 korda, ulatudes 

2019. aastal 8,4%ni kõigist tuludest.  

 Perioodil 2014-2019 kulutati baasfinantseerimisest asutuste finantseeritavatele 

teadusteemadele 20% (21 mln EUR), siseriiklikuks ja rahvusvaheliseks kaasfinantseerimiseks 

13% (14 mln EUR), infrastruktuurile 24% (26 mln EUR) ja muudeks olulisteks tegevusteks 43% 

(46 mln EUR) kõigist kuludest. Perioodil 2005-2013 vastavalt 34% (19,3 mln EUR); 28% (15,9 mln 

EUR); 15% (8,5mln EUR) ja 24% (13,7 mln EUR). 

 Baasfinantseerimise kasutamise juures on suhteliselt kasvanud infrastruktuurikulude ja muude 

oluliste tegevuste rahastamine ning vähenenud asutuse enda projektide rahastamine ja teiste 

projektide kaasfinantseerimine. Suure osa muutustest moodustavad muutused kahe suurima 

rahastuse saaja otsustes. Väiksemad asutused käituvad rahastust jagades eelmisele 

analüüsiperioodile pigem sarnaselt, ent ka nendel on muude kulude suhteline osakaal 

rahastamises kasvanud. 

 Baasfinantseerimisest rahastatud muudest kuludest mainiti aruannetes kõige sagedamini 

trükiste väljaandmist, lähetuskulusid, doktorantide kulusid, teaduspublitseerimist ja IT-kulusid. 

Võrreldes eelmise analüüsiperioodiga on vähenenud teadustöö kulude ja infrastruktuurikulude 

mainimine muude kulude all. 

 Personalikulud moodustasid olenevalt asutusest 0-94% kogu rahastusest. Keskmine 

personalikulu moodustas 30% kogurahastusest. Keskmist tõi allapoole suurimate rahastuse 

saajate (TÜ ja TTÜ) väike personalikulude osakaal. Kokkuvõttes saab öelda, et 

baasfinantseerimisest kulutatakse personalikuludele protsentuaalselt vähem kui näiteks 

uurimistoetustes selle jaoks arvestatud on. 
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Ülevaade Baasfinantseerimisest Eesti teaduse rahastamise kontekstis 

2018. aastal tehti Eestis TA-kulutusi 366 miljoni euro eest, mis moodustas kokku 1,4% SKP-st. Kehtiva 

TAI strateegia üheks eesmärgiks on olnud viia TA kulutused 3%-ni SKP-st (1% avaliku sektori ja 2% 

erasektori kulutused) ja eesmärgi saavutamisest on veel palju puudu. Avaliku sektori TA-kulutusi oli 

sealhulgas 204,7 miljoni eurot (0,79%) SKP-st ja erasektori omasid 161 miljonit (0,62%). Kulutuste 

tegemisest ja rahastamisest annab ülevaate joonis 1. 

 

Joonis 1. TA rahastamine Eestis ja kogukulud (mln EUR) 2018, allikad: Statistikaamet (andmed seisuga 

04.12.2019). ETAg-i arvutused. Joonis ETAg-i kodulehelt. 

Jooniselt 1 lähtub, et Eestis rahastas 2018. aastal (viimased kinnitatud andmed) avalik sektor 44%, 

erasektor 41% ja välismaa allikad 15% kõigist TA-kulutustest. Baasfinantseerimise maht vastaval aastal 

oli 26,9 miljonit eurot, mis moodustab 17% avaliku sektori ja 7% kogu Eesti TA-rahastusest ning 0,11% 

SKP-st. 2020. aastaks on baasfinantseerimise maht kasvanud 58% 42,5 miljoni euroni, samas esimeses 

ja teises kvartalis kestnud eriolukorrast toimunud seisakute tõttu oodatakse SKP langust, mistõttu 

baasfinantseerimise osatähtsus tõenäoliselt kasvab. 

Baasfinantseerimise maht on meetme algusaegadest alates kasvanud üle 10 korra. Sealhulgas esimeses 

baasfinantseerimise kasutamise analüüsis vaadeldud perioodil 2005-2013 oli kasv veidi vähem kui 

kahekordne ning alates 2014 on kasv olnud viiekordne. Muudatused on olnud põhimõttelist laadi, mis 

tähendab, et lisanduv TA-rahastus suunati mitmeid aastaid peaaegu täies ulatuses baasfinantseerimise 

kasvule, et suurendada baasrahastuse osatähtsust kogu riiklikus TA-rahastuses (aastal 2020 saavutati 

seeläbi lõpuks baasrahastuse ja konkurentsipõhiste uurimistoetuste vahel riigipoolse rahastamise 

proportsioon 50-50). Baasfinantseerimise mahu muutust kajastab joonis 2. 
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Joonis 2. Baasfinantseerimise maht 2005-2020 (miljonit eurot). Allikad: Baasfinantseerimise mahu 

kinnitamise käskkirjad. 

Vastavalt teadus- ja arendustegevuse korralduse seadusele on baasfinantseerimine üks neljast teaduse 

riigieelarvelise rahastamise meetmest3, mis kokku moodustavad umbes 40% avaliku sektori TA 

rahastamisest. Konkreetsete meetmete arv ja nimekiri on analüüsitava perioodi jooksul TAKSi 

uuendustega muutunud, kuid laias laastus saab need jagada konkurentsipõhisteks meetmeteks ning 

baasrahastuseks. Konkurentsipõhistest riigieelarvelistest meetmetest ülekaalukalt mahukaim on 

uurimistoetused (varasemalt institutsionaalsed uurimistoetused, personaalsed uurimistoetused, 

sihtfinantseeritavad teadusteemad, Eesti Teadusfondi grandid ja infrastruktuuri ülalpidamiskulude 

eraldis, alates 2018. a näiteks järeldoktori-, stardi- ja rühmagrant, arendusgrant, sihtgrant jms). Joonisel 

3 on esitatud uurimistoetuste ning baasfinantseerimise proportsioonide võrdlus aastatel 2009-2020. 

 

Joonis 3. Baasfinantseerimise ja riiklike uurimistoetuste proportsioonid. Allikad: SA Eesti 

Teadusagentuur, Haridus- ja Teadusministeerium (andmed seisuga 06.03.2020. Joonis ETAg-i 

kodulehelt. 

                                                           
3 TAKS (2020) § 14 lg 2 alusel on riigieelarvest TA-rahastamise meetmed järgmised: baasfinantseerimine, 

uurimistoetused, TA sihttoetused, muud TA rahastamise meetmed. 
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Perioodil 2009-2020 on baasfinantseerimise maht kasvanud 5 korda, samas kui uurimistoetuste maht 

on kasvanud vaid 8%. See tähendab, et baasfinantseerimise tähtsus ja osakaal Eesti teaduse 

rahastamisel on muutunud järjest suuremaks. 

Baasfinantseerimisele on läbi aegade õigus olnud kokku 26 asutusel. Nendeks on Eesti Biokeskus (EBK), 

Eesti Keele Instituut (EKI), Eesti Kirjandusmuuseum (EKM), Eesti Rahva Muuseum (ERM), Tartu 

Observatoorium (TO), Eesti Maaviljeluse Instituut (EMVI), Jõgeva Sordiaretuse Instituut (JSI), Eesti 

Taimekasvatuse Instituut (ETKI), Tervise Arengu Instituut (TAI), Eesti Kunstiakadeemia (EKA), Eesti 

Muusika- ja Teatriakadeemia (EMTA), Eesti Maaülikool (EMÜ), Tallinna Ülikool (TLÜ), Tallinna 

Tehnikaülikool (TTÜ), Tartu Ülikool (TÜ), Keemilise ja Bioloogilise Füüsika Instituut (KBFI), Eesti Teaduste 

Akadeemia Underi ja Tuglase Kirjanduskeskus (UTKK), Cybernetica AS, Estonian Business School (EBS), 

OÜ Protobios, AS Vähiuuringute Tehnoloogia Arenduskeskus (VähiTAK), Tervisetehnoloogiate 

Arenduskeskus AS (TerviseTAK), BioCC OÜ (endine OÜ Tervisliku Piima Biotehnoloogiate 

Arenduskeskus), AS Toidu- ja Fermentatsioonitehnoloogia Arenduskeskus (TFTAK), STACC OÜ (endine 

Tarkvara Tehnoloogia Arenduskeskus AS), Eesti Kardioloogia Instituut (EKaI). Võrreldes perioodiga 2005-

2013 on perioodil 2014-2020 kasvanud Tehnoloogiaarenduskeskuste roll baasfinantseeritavate TA-

asutuste hulgas (viis asutust võrreldes varasema perioodi ühega). 

Igal aastal on baasfinantseerimist saanud 16-20 asutust. Täpsem ülevaade perioodist 2005-2020 on 

esitatud joonisel 4. 

 

Joonis 4. Baasfinantseerimist saanud asutuste arv 2005-2020. Allikad: Baasfinantseerimise analüüs 

2005-2013, Baasfinantseerimise käskkirjad 2014-2020. 

Jooniselt 4 võib näha, et baasfinantseerimist saanud asutuste arv on alates aastast 2005 aeglases, kuid 

stabiilses tõusutrendis. Kuna baasfinantseerimise kogumaht on viimastel aastatel oluliselt kasvanud, siis 

võib arvata, et sellele pretendeerivate asutuste arv võib veelgi kasvada. Baasfinantseerimisele 

kvalifitseerumiseks peab asutus olema vähemalt ühes teadusvaldkonnas positiivselt evalveeritud, mis 

omakorda võib tähendada, et lähitulevikus kasvab ka korralist evaleerimist taotlevate asutuste arv. Kuna 

baasfinantseerimiseks eraldatud summa jagatakse asutuste vahel põhiliselt vastavalt nende 

teadustulemustele4, siis mida rohkem asutusi baasfinantseerimisele kvalifitseerub, seda väiksem on ühe 

asutuse saadav rahastus. Seetõttu tuleb mõelda, kas muutunud tingimustes vajab ülevaatamist ka 

korralise evalveerimise protsess. 

                                                           
4 5% jagatakse ka rahvusteaduste täiendavaks toetuseks, lisaks jälgitakse, et asutuse rahastus liialt palju korraga 

ei väheneks (alla 85% eelmise 3 aasta keskmisest) ning 0,5% kogumahust tagatisfondi. Täpsemalt saab lugeda 

määruse 2. peatükist: https://www.riigiteataja.ee/akt/116122010027?leiaKehtiv 
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Baasfinantseerimise jaotamine korraliselt evalveeritud asutuste vahel toimub vastavalt nende 

teadustulemustele. Rohkem mõõdetavaid tulemusi tähendab suuremat rahastust, tulemused on aga 

otseses seoses TA mahuga vastavas asutuses. Seega suuremad TA-asutused saavad tavapäraselt ka 

suuremaid summasid. Järgneval joonisel 5 on välja toodud suurima baasfinantseerimise mahuga 

asutused ning nende rahastuse osakaal kogu baasfinantseerimise mahust võrreldes eelmise 

analüüsiperioodiga. 

 

Joonis 5. Baasfinantseerimise mahu jaotumine asutuste vahel perioodil 2014-2019 võrreldes perioodiga 

2005-2013. Allikad: Baasfinantseerimise kasutamise analüüs 2005-2013, Baasfinantseerimise 

määramise käskkirjad 2014-2019, autori arvutused. 

Baasfinantseerimise jagunemises asutuste vahel pole aastate jooksul suuri erinevusi näha. Suurimad 

rahastuse saajad perioodil 2005-2013 on suures osas samad kui perioodil 2014-2019. Veidi vähem kui 

pool baasfinantseerimise kogumahust läheb igal aastal Tartu Ülikoolile ja veidi vähem kui veerand 

Tallinna Tehnikaülikoolile. Ülejäänud asutuste osakaalud jäävad alla 10% ning võib öelda, et ligikaudu 

80% asutustest jagavad omavahel 30% ning 20% asutustest jagavad omavahel 70% 

baasfinantseerimisest. Lisaks joonisel välja toodud suurtele ülikoolidele olid perioodil 2014-2019 

suurimad baasfinantseerimise saajad veel KBFI (3%), TAI (2,9%) ja Cybernetica AS (2,8%). 

Kuna on selge, et raha nii ebaühtlase jaotuse korral kirjeldab peaaegu kogu rahastuse kasutamise ära 

mõne suurema asutuse käitumine, siis oli vaja kontrollida, kas neid oleks võimalik käsitleda erindina ning 

seega analüüsist välja jätta. Järgnevas tabelis 1 on esitatud info selle kohta, kui palju suuremate asutuste 

rahastus moodustab kogu rahastusest perioodil 2014-2019, kuidas muutuksid analüüsis kasutatavate 

asutuste rahastuse proportsioonid, kui suuremaid asutusi ükshaaval eemaldada ning kui suure kao toob 

see kaasa analüüsi üldisele kirjeldavusele. 

Tabel 1. Asutuste osatähtsused baasfinantseerimises ja proportsioonide muutused asutuste 

eemaldamisel. Baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

Suuremate asutuste osatähtsus kogu rahastuses 

TÜ 45% - - - 

TTÜ 23% 42% - - 

EMÜ 8% 15% 25% - 

TLÜ 7% 13% 22% 29% 

Ülejäänud 17% 31% 53% 71% 

Analüüsis jälgitav osa 100% 55% 32% 24% 
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Nagu näha, siis kogu baasfinantseeritavat summat analüüsides domineerivad muutuseid TÜ sisesed 

muutused raha kasutamises. Kui TÜ eemaldada, tõuseks TTÜ osakaal ülejäänutest aga ligikaudu sama 

suureks, kui varem oli TÜ-l ning samas analüüsitaks ainult 55% kogurahastusest. Kui ka TTÜ eemaldada, 

tõuseks EMÜ osakaal 25%-ni kogu rahastusest, mis enam ehk ei domineeri tulemusi, kuid samas 

kirjeldaks analüüs vaid 32% kogu raha kasutamisest. Seetõttu on selge, et suuri asutusi erinditena 

analüüsist välja jätta ei ole mõtet ja tulemusi tõlgendades tuleb arvestada, et need ei kirjelda kõigi 

asutuste käitumst. Osaliselt on edasises analüüsis püütud leida keskteed ning vaadeldud tulemusi nii 

TÜ-d ja TTÜ-d kaasates kui ka välja jättes. Samuti on informatiivsuse mõttes lisas 2, kus võimalik, esitatud 

joonised ka baasfinantseerimise kasutamise kohta selle mahuga kaalutuna ning absoluutsummasid 

käsitlevatel joonistel ka normaliseerituna. Kuna baasfinantseerimist määratakse tulemuspõhiselt (ei 

olene ainult asutuse suurusest, saadud summa suurus võib olla seotud valikutega kasutamisel), siis võib 

selline kaalumine omakorda kaotada osa tulemuste informatiivsusest, lisaks kaoks aegreast 

võrdlusperiood 2005-2013, mistõttu analüüsi põhiosasse neid ei ole kaasatud. 

Seni oleme näidanud, kuidas baasfinantseerimise maht absoluutsummades on olulisel määral kasvanud, 

kuid samal ajal on muutunud ka asutuste üldine majanduslik olukord. Seetõttu vaadeldakse võrdluseks 

ka baasfinantseerimise osakaalu nende tuludest5. Kuna andmed pärinevad erinevatest allikatest, on 

veidi erineva täpsusastmega ning sõltuvad asutuse eripärast, siis ei tohiks üksikuid asutusi omavahel 

võrrelda. Illustreerimaks andmete varieeruvust on individuaalsed muutused siiski välja toodud lisas 1. 

Joonisel 6 aga on välja toodud baasfinantseerimise osakaalud asutuse tuludest lähtuvalt asutuse tüübist. 

 

Joonis 6. TA-asutuste baasfinantseerimise osakaal tuludest asutuse tüübi lõikes 2011-2019. Allikad: 

asutuste eelarved, eelarve täitmise aruanded, majandusaasta aruanded, päringud asutustele, 

baasfinantseerimise käskkirjad 2011-2019, autori arvutused.  

                                                           
5 Asutuste tulud on pärit nende eelarvetest, eelarve täitmise aruannetest, majandusaasta aruannetest või 

asutuste enda saadetud infost, olenevalt andmete kättesaadavusest ning lähtuvalt asutuste eripäradest. Kuna 
andmete allikad ei ole üks ühele võrreldavad, ei saa nende alusel asutusi omavahel võrrelda. Käsitletud on 

asutusi, kes olid korraliselt positiivselt evalveeritud 2020 aasta 01. jaanuari seisuga. Mitmed varasemalt 

baasfinantseerimist saanud asutused on ühendatud või tegevuse lõpetanud, mistõttu nende andmeid ei ole 
enam võimalik kätte saada. 
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Nagu näha jooniselt 6, on baasfinantseerimise suur kasv suurendanud selle osakaalu tuludes kõikides 

asutuse tüüpides, mis tähendab, et asutuse muud tulud on kasvanud aeglasemalt kui 

baasfinantseerimisest saadud tulu. Kui aastal 2011 moodustas baasfinantseerimine keskmiselt 2,3% 

asutuste tuludest, siis 2019. aastal ulatub selle osatähtsus juba 8,4%-ni.  

Võrreldes teiste tüüpidega moodustab baasfinantseerimine riigi ja avalik-õiguslikel TA-asutustel läbi 

kogu perioodi suurima osa tuludest (keskmiselt 5,8% 2011 aastal ja 12,1% 2019 aastal). Kuigi 

eraõiguslikel TA- asutustel baasfinantseerimise osakaal eelarvest kuni 2015. aastani langes, on see 

seejärel tõusma hakanud ning moodustab 2019. aastal keskmiselt ligi 10% nende eelarvest. 

Üldkeskmiset ning avalik-õiguslike ülikoolide keskmist mõjutavad tugevalt TÜ ja TTÜ, kui suurimad 

baasfinantseerimise saajad ning ka suurimad asutused.  

Baasfinantseerimise osakaal kõigis baasfinantseerimist saanud asutustes on perioodil 2011-2019 

kasvanud umbes 3,7 korda, vaadeldavate asutuste tulud on kasvanud 1,5 korda ning 

baasfinantseerimine absoluutsummades ligi 5,4 korda. Perioodi 2014-2019 kohta on samad kordajad 

3,7 (osakaalu kasv), 1,3 (tulude kasv) ja 4,6 (baasfinantseerimise kasv). See näitab, et 

baasfinantseerimise kasvutempo enne 2014 aastat (2011-2014) oli üsna võrdne vaadeldavate asutuste 

muude tulude kasvutempoga. Baasfinantseerimise osakaalu suurenemine tuludest jääb peamiselt 

perioodi 2014-2019. See tähendab, et baasfinantseerimise tähtsus asutuste tuludes on kasvanud, kuigi 

osa absoluutkasvust kulub majanduskasvuga sammu pidamiseks.  

Baasfinantseerimise kasutamine asutuste esitatud aruannete põhjal 

Perioodil 2014-2019 jagati baasfinantseerimisena asutuste vahel 114,4 miljonit eurot. Perioodil 2005-

2013 oli see summa 60 miljonit, kusjuures eelmine analüüsiperiood oli 3 aastat pikem. Rahastust saanud 

asutused peavad igal aastal esitama haridus- ja teadusministeeriumile aruande, kus kirjutavad täpsemalt 

lahti tehtud kulutused. Aruanne esitatakse baasfinantseerimise määruses näidatud vormil. Kuna 

perioodi 2014-2019 kohta esitatud aruannete puhul on kehtinud 6 erinevat määruse redaktsiooni, 

millest 3 on muutnud ka aruandevormi, siis ei ole kõik andmed täies osas võrreldavad. Läbi aegade on 

esinenud probleeme ka aruannete kvaliteediga ning erisustega, mis tulenevad asutuste erinevast 

sisemisest aruandlussüsteemist. Seetõttu ei ole andmed aruannetes täielikult võrreldavad ning 

käesolevas analüüsis on kasutatud vaid neid andmeid, mis autori hinnangul võimaldavad piisavalt 

objektiivset üldpilti anda. Kui perioodil 2014-2019 anti baasfinantseerimiseks kokku 114,4 miljonit eurot, 

siis baasfinantseerimise kasutamise analüüsimiseks on sellest andmetega kaetud 107,3 miljonit eurot. 

Baasfinantseerimise kasutamise aruandes jagavad asutused oma kulutused nelja põhilise kululiigi vahel, 

milleks on asutuse finantseeritavad teadusteemad, siseriiklik ja rahvusvaheline kaasfinantseerimine, 

infrastruktuurikulud ning muud olulised tegevused.67 Lisaks tuleb aruandjal välja tuua personalikulude 

maht, mis ei ole üks eelneva jaotuse osadest, vaid arvestatakse eraldi kogu baasfinantseerimiseks 

kasutatud summast. Lisaks käsitleti varasemalt eraldi kulureana rahvusteadustele kulutatud summat 

ning viimaste perioodide aruannetes käsitletakse ka reservi jäetud summasid (reservi tõttu on kasutatud 

rahastus 7,4 mln eurot väiksem kui eraldatud), kuid andmete vähesusel seda käesolevas analüüsis ei 

käsitleta. Ülevaate baasfinantseerimise kogumahu jagunemisest erinevate kululiikide vahel ja võrdluses 

eelmise perioodiga annab joonis 7. 

                                                           
6 Alates 04.10.2019 kehtiva aruandevormi leiab siit: 

https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1011/0201/9004/HTM_m44_lisa_2.pdf# 
7 Täpsed nimetused aruandevormist on asutuse poolt finantseeritavad teadusteemad, teadus- ja 

arendustegevuse projektide ja lepingute kaasfinantseerimine, infrastruktuuri ajakohastamine, täiendamine ning 

ülalpidamine, muud olulised tegevused. 
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Joonis 7. Baasfinantseerimise kulud liikide lõikes 2014-2019 võrreldes 2005-2013 (miljonit eurot). 

Allikad: Baasfinantseerimise kasutamise analüüs 2005-2013, baasfinantseerimise kasutamise aruanded 

2014-2019, autori arvutused. NB! Joonist tõlgendades tuleb arvesse võtta ka, et periood 2005-2013 on 

3 aastat pikem kui 2014-2019. 

Nagu näha jooniselt 7, on raha jagunemise proportsioonid erinevatel perioodidel oluliselt muutunud. 

Kui perioodil 2005-2013 kulutati asutuste teadusteemadele 34% (19,3 mln EUR), kaasfinantseerimiseks 

28% (15,9 mln EUR), infrastruktuurile 15% (8,5 mln EUR) ja muudeks kuludeks 24% (13,7 mln EUR), siis 

aastatel 2014-2019 olid need protsendid vastavalt 19% (21 mln EUR), 13% (14 mln EUR), 25% (26 mln 

EUR) ja 43% (46 mln EUR). Kui eelmisel perioodil kulutati suurim osa rahast asutuse teadusteemade 

finantseerimisele, siis vaadeldaval perioodil on see kululiik osatähtsuselt alles eelviimane. Sama kehtib 

ka vastupidi – kui muude kulude osakaal vaadeldaval perioodil on kõige suurem, siis eelmisel perioodil 

oli see alles eelviimane. Kokkuvõttes on rahastamise kasvu tingimustes kasvanud eelkõige kulud 

infrastruktuurile ning muudele olulistele tegevustele. Ainsana vähenesid absoluutsummas 

kaasfinantseerimiseks tehtud kulutused. Edaspidi võiks täpsemalt analüüsida, kas ja kuidas on rahastuse 

oluline kasv kulutuste struktuuri mõjutanud ja miks, sest erinevused on suured. Andmete tõlgendamisel 

tuleb samas tähele panna, et infrastruktuurikuludeks kasutatud 26 miljonist perioodil 2014-2019 on ligi 

19 miljonit (73%) kasutatud ainuüksi Tartu Ülikooli poolt. Muudeks kuludeks kulutatud 46 miljonist 35 

(76%) on kasutatud TÜ ja TTÜ poolt kokku, seega muutused kajastavad suures osas kahe suurema 

asutuse muutuseid. 

Kuna TÜ ja TTÜ jagavad omavahel ligi 70% kogu baasfinantseerimisest ning mõjutavad seega 

kogutulemust suurel määral, siis on vaadeldud eelnevat joonist ka asutuste suuruse järgi. Üheks 

üksuseks on loetud kaks suurimat asutust TÜ ja TTÜ ning teiseks kõik ülejäänud asutused. Tulemused 

on näha joonisel 8. 
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Joonis 8. Baasfinantseerimise kasutamine asutuse suuruse järgi 2014-2019 võrreldes 2005-2013. Allikad: 

Baasfinantseerimise analüüs 2005-2013, baasfinantseerimise kasutamise aruanded 2014-2019, autori 

arvutused. 

Jooniselt 8 võib näha, kuidas baasfinantseerimise kasutamise trendijooned asutuse suuruse järgi on 

erinevad ja teineteisele pigem vastupidistes suundades liikuvad, mis tähendab, et raha kasutamises võib 

olla suurte ja väikeste asutuste vahel põhimõttelisi erisusi. Täpsemalt vaadates on TÜ ja TTÜ perioodil 

2005-2013 rahakasutust nelja kululiigi lõikes üsna ühtlaselt jaotanud ning perioodil 2014-2019 on 

eelmise perioodiga oluliselt vähenenud asutuste teadusteemade finantseerimine ning 

kaasfinantseerimine, samas kui infrastruktuuri- ja muude kulude osakaal on kasvanud. Väiksemate 

asutuste rahakasutuses perioodide vahel nii suuri erinevusi välja tuua ei saa, mõlemal perioodil on 

suurim kululiik asutuse teadusteemade finantseerimine ning väikseim infrastruktuurikulud. Muude 

kulude osakaal baasfinantseerimise kuludes on kasvanud ka väiksemate asutuste puhul. Kokkuvõttes 

saab öelda, et väiksemad asutused on kasutanud baasfinantseerimist mõlemal perioodil suhteliselt 

rohkem teadusteemade finantseerimiseks või kaasfinantseerimiseks ja suured asutused TÜ ja TTÜ 

infrastruktuuri ja muude kulude katteks. 

Järgmisena vaadeldakse, kuidas sõltub baasfinantseerimise kasutamine asutuste juriidilisest vormist. 

Selle jaoks on asutused jagatud kolme gruppi: 

 Avalik-õiguslikud ülikoolid (2005-2019: EKA, EMTA, EMÜ, TLÜ, TTÜ, TÜ) 

 Eraõiguslikud TA-asutused (2014-2019: BioCC, Cybernetica, EBS, Protobios, STACC, TerviseTAK, 

TFTAK, VähiTAK; 2005-2013: Cybernetica, EBS, Protobios, VähiTAK) 

 Riigi ja avalik-õiguslikud TA-asutused (2014-2019: EBK, EKI, EKM, ERM, ETKI, KBFI, TAI, TO, UTKK; 

2005-2013 EBK, EKI, EKM, ERM, TO, EMVI, JSI, EKaI, TAI, KBFI ja UTKK) 

Gruppide loomise kriteeriumid on üle võetud Baasfinantseerimise kasutamise analüüsist 2005-2013, et 

säilitada andmete võrreldavus. 
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Joonis 9. Baasfinantseerimise kasutamine asutuse juriidilise vormi järgi kululiikide lõikes 2014-2019 

võrreldes 2005-2013. Allikad: Baasfinantseerimise analüüs 2005-2013, Baasfinantseerimise aruanded 

2014-2019, autori arvutused. 

Ilmneb, et asutuste vahel esineb baasfinantseerimise kasutamise erisusi ka sõltuvalt juriidilisest vormist. 

Kuna avalik-õiguslike ülikoolide kategoorias on esindatud ka TÜ ja TTÜ, kelle baasfinantseerimise 

kogumaht domineerib vastava kategooria tulemust, siis on joonisel 9 esitatud avalik-õiguslike ülikoolide 

baasfinantseerimise kasutamine 2014-2019 ka ilma TÜ ja TTÜ-ta. 

Kõikides asutuse tüüpides on perioodil 2014-2019 eelmise perioodiga võrreldes kahanenud 

kaasfinantseeritavate projektide maht ning üldiselt on kasvanud infrastruktuuriinvesteeringud8. 

Avalik-õiguslikes ülikoolides (nii TÜ-d ja TTÜ-d kaasates kui ka ilma) paistab mõlemal perioodil silma 

muude kulude suurem osakaal baasfinantseerimise kasutamisel kui ülejäänud asutustes. Kui a-õ 

ülikoolides kokku moodustavad perioodil 2014-2019 infrastruktuuriinvesteeringud võrreldes teiste 

asutustega suurema osa, siis tegelikult tuleneb see vaid Tartu Ülikooli suurtest infrastruktuuri 

investeeringutest ja teistel asutustel on need kulutused madalamad. 

Eraõiguslikud asutused on kulutanud valdava osa baasfinantseerimise rahastusest teadusteemade 

finantseerimiseks. Võrreldes 2005-2013 perioodiga on 2014-2019 perioodil siiski suurenenud ka 

infrastruktuuriinvesteeringute ning muude kulude osakaal, mis varasemal perioodil praktiliselt 

puudusid. 

Riigi ja a-õ teadusasutused sarnanevad oma kulude struktuurilt pigem a-õ ülikoolidele, kust on välja 

jäetud TÜ ja TTÜ, kui eraõiguslikele asutustele. Erinevalt teistest asutustest on neis teadusteemade 

finantseerimise maht perioodide võrdluses hoopis kasvanud ning muude kulude ja kaasfinantseerimise 

osakaal veidi vähenenud. 

                                                           
8 2005-2013 andmed on hetkel olemas ainult koos TÜ ja TTÜ-ga, mistõttu pole võimalik hinnata, kas selle 

perioodi suhtarvud on neis samuti oluliselt erinevad kui teistes a-õ ülikoolides.  
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Erinevuste tajumise lihtsustamiseks vaatleme korraks ka andmeid, kus kulud on jagatud kategooriatesse 

otsene teadustöö (sisaldab asutuse oma projektide finantseerimist ja muude projektide 

kaasfinantseerimist) ning muu (infrastruktuurikulud ja muud kulud). Sisuliselt on joonisel 10a-10c 

esitatud jooniste 7-9 andmed kulukategooriad kokku võttes. 

 

Joonis 10a. Baasfinantseerimise kulud liikide lõikes 2014-2019 võrreldes 2005-2013 (miljonit eurot). 

Allikad: Baasfinantseerimise kasutamise analüüs 2005-2013, baasfinantseerimise kasutamise aruanded 

2014-2019, autori arvutused. 

 

Joonis 10b. Baasfinantseerimise kasutamine asutuse suuruse järgi 2014-2019 võrreldes 2005-2013. 

Allikad: Baasfinantseerimise analüüs 2005-2013, baasfinantseerimise kasutamise aruanded 2014-2019, 

autori arvutused. 
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Joonis 10c. Baasfinantseerimise kasutamine asutuse juriidilise vormi järgi 2014-2019 võrreldes 2005-

2013. Allikad: Baasfinantseerimise analüüs 2005-2013, Baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, 

autori arvutused. 

Kokkuvõtvatelt joonistelt 10a-10c on paremini näha, et kõikide asutuste lõikes on kahanenud 

baasfinantseerimisest tehtavate teadustöö kulude osakaal ning kasvanud muude kulude osakaal. 

Asutuse suuruse järgi vaadates on muude kulude osakaal kasvanud rohkem suurtes asutustes, kuid 

võrreldes eelmise perioodiga on see siiski suurem ka ülejäänutes. Asutuste juriidilise vormi järgi on 

muude kulude osakaal kasvanud kõikides asutuse tüüpides, kõige rohkem aga avalik-õiguslikes 

ülikoolides. Kui eraõiguslikes asutustes kulutati perioodil 2005-2013 praktiliselt kogu 

baasfinantseerimise tulu teadusprojektidele, siis 2014-2019 on muude kulude osakaal jõudmas vaikselt 

juba viiendikuni kogukuludest. Kõige väiksem perioodide vaheline erinevus kulude struktuuris on riigi ja 

a-õ teadusasutustes, kus küll muude kulude osakaal on samuti tõusnud, kuid pilt on eelmisele perioodile 

siiski sarnane. 

Kuna baasfinantseerimist eraldatakse vastavalt kinnitatud riigieelarvele, mis toimub tavaliselt üsna 

vahetult enne eelmise aasta lõppu, siis asutuses oma finantsplaanide tegemises baasfinantseerimise 

täpse mahuga arvestada ei saa (saavad siiski arvestada, et alla 85% eelmise kolme aasta keskmisest see 

määruse järgi langeda ei saa). Seetõttu võib juhtuda, et suurema rahastuse kasvuga aastatel jääb neil 

mingi osa rahast reservi, sest selle jaoks pole eelarve kulude osas plaani tehtud. Järgmisena vaadeldakse, 

kui palju eraldatud baasfinantseerimisest asutused perioodil 2014-2019 ära kasutasid. 
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Joonis 11. Baasfinantseerimise eraldamine ja kasutamine asutuse juriidilise vormi järgi 2014-2019 (mln 

eur). Allikad: Baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

Jooniselt 11 on näha, et baasfinantseerimise mahu arvelt eelarve kohandamisele kõige paindlikumad on 

olnud eraõiguslikud asutused. A-Õ ülikoolides ning riigi a-õ teadusasutustes on tekkinud väikesed varud 

kasutamata raha. Samas on perioodi keskmisena kõik asutuse tüübid kasutanud ära 95% või enam 

eraldatud rahastusest.9 

  

                                                           
9 Tõenäoliselt on see % siiski veidi väiksem, sest andmeid mõjutasid vigased aruanded. Samas see erinevus ei ole 

ilmselt üle mõne protsendipunkti. 
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Järgnevalt analüüsitakse baasfinantseerimise kasutamist kululiikide kaupa täpsemalt. 

Baasfinantseerimise kasutamine teadusteemade rahastamiseks 

 

Joonis 12. Teadusteemade rahastamine baasfinantseerimise raames 2005-2019 (tuhat eurot). Allikad: 

Baasfinantseerimise analüüs 2005-2013, baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

Jooniselt 12 võib näha, et teadusteemade rahastamise kogumaht perioodil 2005-2019 on kerges 

tõusutrendis. Suuremat tõusu on näha baasfinantseerimise kogumahu kasvamise järgsetel aastatel, 

ülejäänud aastatel on kõikumine olnud pigem juhuslik. Samas on ka näha, et teadusteemade 

rahastamise osakaal kogu kasutatud baasfinantseerimises on kindlas languses, moodustades 50% kogu 

kasutatud baasfinantseerimisest 2005. aastal, 30% 2014. aastal ja 12% 2019. aastal. Kokku on 

baasfinantseerimisest perioodil 2005-2019 teadusteemasid rahastatud 40 miljoni, sellest perioodil 

2005-2013 19,3 miljoni ja perioodil 2014-2019 20,7 miljoni euro eest. 
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Baasfinantseerimise kasutamine kaasfinantseerimiseks 

Kaasfinantseerimise all kirjeldatakse baasfinantseerimise aruannetes teadus- ja arendustegevuse 

projektide ja lepingute kaasfinantseerimist. Eristatakse siseriiklikku ning rahvusvahelist 

kaasfinantseerimist ning välja tuli tuua ka kaasfinantseeritud projektide arv. Käesolevas analüüsis 

projektide arvu ei vaadelda, kuna andmete esitamise metoodika ja kvaliteet aruannetes oli kõikuv. 

Kaasfinantseerimiseks kasutatud rahastusest annab ülevaate joonis 13. 

 

Joonis 13. Baasfinantseerimise kasutamine kaasfinantseerimiseks 2005-2019 (tuhat eurot). Allikad: 

Baasfinantseerimise analüüs 2005-2019, baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

Baasfinantseerimise kasutamisel kaasfinantseerimiseks on asutused kokkuvõttes käitunud üsna 

sarnaselt enda teadusteemade rahastamisele – kaasfinantseerimise mahu üldise kerge tõusutrendi toob 

kaasa baasfinantseerimise mahu kasv ning muul ajal on kõikumised seotud nende rahastusallikate 

kõikumisega, mille kaasfinantseerimiseks baasfinantseerimist on kasutatud, näiteks struktuurivahendite 

kõikumine. Samal ajal on kaasfinantseerimise osakaal kogu baasist langenud oma tipptasemest 33%-st 

2013. aastal 14%-ni 2019. aastal, kusjuures enne 2015. aastat ei ole see osakaal kordagi nii madal olnud. 

Suurima osa langusest moodustab TÜ kaasfinantseerimise langus 1,3 miljoni pealt 2014. aastal 0-i 

2015. aastal ja järgnevatel aastatel on selle kasv võrreldav kogu kaasfinantseerimise kasvuga vastaval 

aastal. 

Baasfinantseerimisest tehtud kaasfinantseerimise jagunemine siseriiklikuks ja rahvusvaheliseks on 

pärast 2005. aastat olnud alati siseriikliku kasuks. 2019. aastal on see vahe muutunud üsna väikeseks, 

kuid see võib olla juhuslik. 

Kokku on kaasfinantseerimiseks perioodil 2005-2019 kulutatud ligi 30 miljonit, sellest 2005-2013 20 

miljonit ning 2014-2019 10 miljonit eurot. Sellest siseriiklik kaasfinantseerimine oli 2005-2013 16 

miljonit, millest omakorda 2005-2013 umbes 11 ja 2014-2019 5 miljonit eurot. Rahvusvaheline 

kaasfinantseerimine oli seega 2005-2019 tervikuna 14 miljonit, 2005-2013 9 ja 2014-2019 5 miljonit 

eurot. Seega on näha, et langus on toimunud küll mõlema kaasfinantseerimise liigi, kuid rohkem siiski 

siseriikliku arvelt. 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kaasfinantseerimine kokku 847 898 1757 2120 2539 1716 1741 1989 2365 2610 979 1244

Siseriiklik kaasfin 384 538 1426 1816 1674 1196 1095 1268 1866 1913 637 744

Rahvusvaheline kaasfin 464 360 332 304 865 520 646 721 499 698 342 500

Kaasfin osaaal kogu baasist 23% 18% 28% 26% 33% 24% 27% 29% 34% 31% 11% 9%
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Baasfinantseerimise kasutamine infrastruktuurikuludeks 

Infrastruktuurikuludena käsitletakse käesolevas töös vastavalt baasfinantseerimise määrusele kulusid, 

mis on tehtud infrastruktuuri ajakohastamiseks, täiendamiseks ning ülalpidamiseks. Kulude jaotusest 

annab ülevaate joonis 14. 

 

Joonis 14. Baasfinantseerimise kasutamine infrastruktuurikuludeks 2005-2019 (tuhat eurot). Allikad: 

Baasfinantseerimise analüüs 2005-2019, baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

Jooniselt 14 on näha, et infrastruktuurikulude puhul on põhilised muudatused toimunud pärast 

2014. aastat ja enne seda on kõikumine olnud suhteliselt juhuslik. Alates 2014. aastast on nii 

infrastruktuurikulude absoluutsummad kui ka nende osakaal kogu baasfinantseerimisest olnud selges 

tõusus (valdava osa sellest moodustab jällegi TÜ üksi). Tipphetk oli 2018. aastal, kui infrastruktuurikulud 

moodustasid 29% kogu kasutatud baasfinantseerimisest ning madalhetked olid 2005 ja 2009, kui see 

protsent oli vaid 8. 

Absoluutsummades on infrastruktuurile baasfinantseerimisest kulutatud perioodil 2005-2019 34,9 

miljonit eurot, sellest perioodil 2005-2013 vaid 8,5 miljonit ning perioodil 2014-2019 26,4 miljonit (sh 

TÜ üksi 22,6 mln ning kõik teised kokku 3,8 mln). 

  

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Infrastruktuuri kulud 280 969 1068 715 594 1375 1108 1285 1135 893 1449 2589 4126 7763 9 578

Infrakulude osakaal kogu baasist 8% 20% 17% 9% 8% 19% 17% 19% 16% 11% 16% 19% 24% 29% 25%
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Baasfinantseerimise kasutamine muudeks kuludeks 

Muude kulude kulureal annavad asutused aru kuludest, mis ei mahu eelnevalt käsitletud kolme liigituse 

alla. Siin eristavad asutused ise oma äranägemist mööda oma olulisemaid tegevusi ning neile kulunud 

raha. Ülevaate raha jagunemisest annab joonis 15. 

 

Joonis 15. Baasfinantseerimise kasutamine muudeks kuludeks 2005-2019 (tuhat eurot). Allikad: 

Baasfinantseerimise analüüs 2005-2019, baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

Sarnaselt infrastruktuurikuludele algas ka muude kulude absoluut- ja suhteline kasv 2015. aastal. Muude 

kulude kasv on tugevalt mõjutatud TÜ ja TTÜ muude kulude kasvust sellel perioodil. Sellest aastast peale 

on muude kulude absoluutkasv olnud sarnane kogu baasfinantseerimise kasvuga, jättes selle osakaalu 

asutuse kogukuludest suhteliselt sarnasele tasemele. Selgelt on näha, et perioodil 2005-2013 perioodil 

oli muude kulude osakaal madalam (keskmiselt 24% kogu rahastusest) kui perioodil 2014-2019 

(keskmisel 38% kogurahastusest). Aruannetes on asutused muud kulud ka täpsemalt lahti kirjutanud. 

Järgnevas tabelis 2 on esitatud ülevaade kõige sagedamini mainitud kululiikidest ning võrreldud seda 

eelmise perioodiga.10 

Tabel 2. Muude kulude tegemine baasfinantseerimise abil (mainimiste arv) 2005-2013 ja 2014-2019. 

Küsimärgiga on tähistatud kulusid, mida 2005-2013 analüüsis välja toodud pole, kuid ei saa välistada, et 

vähesel määral olid need siiski olemas. Allikas: Baasfinantseerimise analüüs 2005-2013, 

baasfinantseerimise kasutamise aruanded, autori arvutused. 

  Mainimiste arv perioodi jooksul 

Kulu nimetus 2005-2013 2014-2019 

Trükiste väljaandmine/populaarteaduslik publitseerimine 14 43 

Lähetuskulud 22 31 

Doktorantide kulud 8 28 

Publitseerimine 4 26 

IT-süsteemide arendus ja haldamine, tarkvara, litsentsid 21 22 

Ürituste korraldamine ? 19 

                                                           
10 Muude kulude kululiigid on eristanud käesoleva analüüsi autor vastavalt nende mainimistele aruannetes. 

Number tabelis esindab aruannete arvu, kus seda kulu perioodi jooksul mainitud on. Tegemist on teatud määral 

subjektiivse hinnanguga, sest erinevad asutused on kulusid jaganud väga erinevalt ning aruannete detailsuse tase 

on samuti erinev. Näiteks oli mõnede aruannete puhul raske vahet teha, kas tegemist oli teaduspublikatsioonidega 

või muude trükistega. Samuti võis mõni asutus käsitleda doktorantide töötasu hoopis personalikulude all või 

lähetuskulu doktorantide kulu all, kui lähetusel käija oli doktorant. 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Muud kulud 732 1383 1323 2378 2144 1968 1175 1577 1570 1518 4144 4672 77391020617971

Muude kulude osakaal

baasfinantseerimisest
20% 28% 21% 29% 28% 28% 18% 23% 23% 18% 45% 34% 46% 38% 46%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000



21 
 

Kulu nimetus 2005-2013 2014-2019 

Personalikulu 7 18 

Liikmemaksud 8 15 

Populariseerimine/avalikkusele suunatud tegevused ? 12 

Üldfond/administratiivkulu 5 11 

Teadusajakirjade ja raamatute soetamine 4 10 

Teadustöö kulud 24 9 

Intellektuaalomandikulud ? 9 

Auhinnad/preemiad ? 6 

Infrastruktuurikulud 27 5 

Rahvusvaheline koostöö 8 3 

Vastavalt tabelile 2 oli 2014-2019 muude kulude all kõige sagedamini väljatoodud kulu trükiste 

väljaandmine ja populaarteaduslik publitseerimine (mainitud 43 aruandes). Perioodil 2005-2013 oli 

kõige sagedamini mainitud kulu infrastruktuurikulu (välja toodud 27 korda). Vaadeldaval perioodil oli 

infrastruktuurikulusid muude kulude all välja toodud 5 korda. Infrastruktuurikulude vähenemine muude 

kulude hulgas on ilmselt põhjustatud sellest, et nende jaoks on aruandes olemas spetsiaalne kulurida. 

Kuni eelmise analüüsiperioodi keskpaigani oli aga selle kulurea sõnastus spetsiifilisem11, mistõttu sellest 

kirjeldusest välja jäävad infrastruktuurikulutusi kajastati sageli muude kulude all. 

Mõlemal perioodil sarnaselt on üks enimmainitud kulusid lähetuskulu, mis 2014-2019 oli teisena ja 

2005-2013 kolmandana enimmainitud. Vaadeldaval perioodil oli palju välja toodud veel doktorantide 

kulusid (nii töötasud, stipendiumid, nende publikatsioonid, lähetused vms kulud), teaduspublitseerimist 

kui ka erinevaid IT-kulusid (tarkvara, riistvara). IT-kuludest paljud oleksid sobinud infrastruktuurikulude 

all kajastamiseks ning aruannetest pole aru saada, miks nad on esitatud just muude kulude all. 

Võrreldes eelneva perioodiga on rohkem mainitud kulude hulka lisandunud ürituste korraldamine 

(seminarid, konverentsid), teaduse populariseerimine, intellektuaalomandi kulud ning auhinnad ja 

preemiad. Vähenenud on peale infrastruktuurikulude veel teadustöö kulud ning rahvusvahelise koostöö 

mainimine. Viimase puhul tuleb silmas pidada, et see ei tähenda ilmselt siiski mitterahvusvahelise 

koostöö vähenemist, vaid pigem selle muutumist niivõrd tavapäraseks, et seda aruannetes enam eraldi 

lihtsalt ei mainita. 

Enimmainitud muude kulude tabelisse ei mahtunud sellised aruannetes veel mainitud kulud nagu 

välitööd, motivatsioonisüsteem, tenuuri toetamine, õppekulud, tõukefondide abikõlbmatud kulud, 

amortisatsioonikulud, reservfond, töövahendid, sisseostetavad teenused, reformide läbiviimine, 

koostöö suurendamine erasektori ja välisriikidega, sihtevalveerimise soovituste elluviimine, raha 

allüksuste vabaks kasutamiseks, säilikute digiteerimine, juhendmaterjalide koostamine, 

sildfinantseerimine. 

Olenevalt asutusest on välja toodud muude kulude kogusumma koos loeteluga või kõik kulud eraldi. 

Selliste erisuste tõttu ei ole muid kulusid võimalik detailsemalt kvantitatiivselt analüüsida. 

Tähelepanekuna saab veel välja tuua, et muude kulude eristamine aruannetes on võrreldes eelmise 

perioodiga muutunud detailsemaks. Periood 2005-2013 oli 3 aastat pikem kui 2014-2019, ent 

enammainitud kulude esinemissagedus oli kõigi kulude puhul vaadeldaval perioodil suurem.12 

                                                           
11 Kuni 2009. a kohta esitatud aruanneteni tuli välja tuua teadusaparatuur, mis on põhivara ning mille väärtus on üle 30 000 

krooni. 
12 2005-2013 analüüsis oli välja toodud 152 enammainitud kulu ja lisaks 54 muud kulu, 2014-2019 oli juba enammainitud 

kulusid 267 (ülejäänud kulusid ei ole autori hinnangul mõistlik kokku lugeda, sest nende eristamine on väga suhteline) 
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Baasfinantseerimise kasutamine personalikulude katteks 

Viimasena vaatleme personalikulude osakaalu baasfinantseerimises. Personalikuludeks märgiti 

aruannetes perioodil 2014-2019 kokku 34,6 miljonit eurot, mis moodustab 30% kogu 

baasfinantseerimise mahust. 

Täpsemalt on personalikulude jaotus asutustes esitatud joonisel 16. 

 

Joonis 16. Personalikulude osakaal baasfinantseerimise kogukuludes 2014-2019 (%). Allikas: 

baasfinantseerimise kasutamise aruanded, autori arvutused. 

Nagu näha jooniselt 16, jaguneb baasi kasutamine personalikuludeks asutuste vahel väga erinevalt 

jäädes vahemikku 0-94% kasutatud summast. Keskmine üle asutuste on 30% ja selles annavad tugevalt 

tooni TÜ ja TTÜ väikesed personalikulude osakaalud. Kui võrrelda 2016. aastal ETAg-i poolt koostatud 

uurimistoetuste uue kontseptsiooniga13, siis seal on personalikulude osakaaluks varasemates 

personaalsetes uurimistoetustes arvestatud 63% kogukuludest ning uue kontseptsiooni uurimistoetuste 

puhul arvestuslikult 45% kogukuludest. Nagu näha siis baasfinantseerimise puhul on nii keskmine kui ka 

suuremate baasfinantseerimist saavate asutuste personalikulude osakaalud mõlemast kontseptsiooni 

näitajast madalamad, mis näitab, et baasfinantseerimise raha kulutatakse võrreldes uurimistoetustega 

rohkem muudeks kuludeks kui palkade maksmiseks. 

 

 

 

 

 

                                                           
13 https://www.etag.ee/wp-

content/uploads/2016/10/Uurimistoetuste_ja_tegevustoetuse_uus_s%C3%BCsteem_ETAg_2016.pdf 
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Lisa 1. Baasfinantseerimise osakaal asutuse tuludest

 

Allikad: asutuste majandusaasta aruanded, eelarved, eelarve täitmise aruanded, päringu asutustele, autori arvutused
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Lisa 2. Baasfinantseerimise kasutamine kaalutud kujul 

 

 

Joonis 1. Baasfinantseerimise kasutamine perioodil 2014-2019: kaalumata andmed võrreldes 

kaalutult asutuse saadud baasfinantseerimise mahuga. Allikad: baasfinantseerimise aruanded 2014-

2019, autori arvutused. 

 

Joonis 2. Baasfinantseerimise kasutamine teadustöö ja muudeks kuludeks 2005-2013 ja 2014-2019 

absoluutsummad, lisaks 2014-2019 baasfinantseerimise mahuga kaalutud summad (miljonit eurot). 

Allikad: baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 
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Joonis 3. Baasfinantseerimise kasutamine kululiikide lõikes lähtudes asutuste suurusest (2014-2019 

kaalumata ja baasfinantseerimise osakaaludega kaalutud andmed). Allikad: baasfinantseerimise 

aruanded 2014-2019, autori arvutused. 

 

 

Joonis 4. Baasfinantseerimise kasutamine kululiikide lõikes lähtudes asutuste juriidilisest vormist 

(2014-2019 kaalumata ja baasfinantseerimise osakaaludega kaalutud andmed). Allikad: 

baasfinantseerimise aruanded 2014-2019, autori arvutused. 
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